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資  産  の  部

１．基本財産 円

円

円

円

円

円

２．運用財産 円

円

円

資  産  総  額 円

負  債  の  部

１．固定負債 円

円

円

２．流動負債 円

円

円

円

負  債  総  額 円

正   味   財   産  （資産総額－負債総額） 円10,814,759,370

そ の 他

521,642,656

区      分 金      額

そ の 他

193,744,000

未 払 金

前 受 金

71,006,995

281,907,599

266,562,750

11,336,402,026

3,443,074,057

財       産       目       録

平成29年3月31日

17,156,604

土 地

建 物

図 書

備 品

そ の 他

現 金 預 金

そ の 他

退 職 給 与 引 当 金

239,735,057

1,097,265,383

830,702,633

210,348,686

29,386,371

10,239,136,643

6,254,128,301

129,457,176

227,945,616

184,531,493



（単位　円）

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末 増　　　　減

   固定資産 10,239,136,643 9,733,400,522 505,736,121

  　 有形固定資産 10,226,366,393 9,727,071,295 499,295,098

     特定資産 6,773,096 4,009,068 2,764,028

　   その他の固定資産 5,997,154 2,320,159 3,676,995

   流動資産 1,097,265,383 1,470,446,570 △ 373,181,187

   資産の部合計 11,336,402,026 11,203,847,092 132,554,934

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末 増　　　　減

   固定負債 239,735,057 243,087,722 △ 3,352,665

   流動負債 281,907,599 308,283,099 △ 26,375,500

   負債の部合計 521,642,656 551,370,821 △ 29,728,165

   純資産の部

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末 増　　　　減

   基本金 15,390,738,624 14,949,244,689 441,493,935

   翌年度繰越収支差額 △ 4,575,979,254 △ 4,296,768,418 △ 279,210,836

   純資産の部合計 10,814,759,370 10,652,476,271 162,283,099

   負債及び純資産の部合計 11,336,402,026 11,203,847,092 132,554,934

   負債の部

   資産の部

貸　借　対　照　表
 

平成　29　年　3　月　31　日



（単位　円）

科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

   学生生徒等納付金収入 1,300,621,000 1,299,653,100 967,900

   手数料収入 70,905,000 71,525,100 △ 620,100

   寄付金収入 9,871,000 9,751,000 120,000

   補助金収入 704,456,000 710,774,930 △ 6,318,930

　   国庫補助金収入 168,916,000 168,926,000 △ 10,000

　   地方公共団体補助金収入 535,540,000 541,848,930 △ 6,308,930

   資産売却収入 0 0 0

   付随事業・収益事業収入 111,329,000 110,771,714 557,286

   受取利息・配当金収入 146,000 143,140 2,860

   雑収入 46,361,000 45,211,882 1,149,118

   借入金等収入 0 0 0

   前受金収入 200,371,000 193,744,000 6,627,000

   その他の収入 555,883,000 557,116,812 △ 1,233,812

   資金収入調整勘定 △ 255,652,000 △ 265,499,286 9,847,286

   前年度繰越支払資金 1,189,133,000 1,189,132,359 641

   収入の部合計 3,933,424,000 3,922,324,751 11,099,249

科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

   人件費支出 1,246,612,000 1,245,416,467 1,195,533

   教育研究経費支出 416,288,000 410,356,044 5,931,956

   管理経費支出 167,738,000 153,332,375 14,405,625

   借入金等利息支出 41,000 40,165 835

   借入金等返済支出 2,770,000 2,770,000 0

   施設関係支出 660,029,000 661,983,880 △ 1,954,880

   設備関係支出 125,197,000 125,042,876 154,124

   資産運用支出 3,580,000 2,910,000 670,000

   その他の支出 563,870,000 567,600,313 △ 3,730,313

   予備費 30,000,000 30,000,000

   資金支出調整勘定 △ 81,685,000 △ 77,830,002 △ 3,854,998

   翌年度繰越支払資金 798,984,000 830,702,633 △ 31,718,633

   支出の部合計 3,933,424,000 3,922,324,751 11,099,249

   収入の部

   支出の部

資　金　収　支　計　算　書

平成 　28　年   4　月　  1日から
平成　 29  年 　3  月　 31日まで



（単位 円）

金  額

1,299,653,100

71,525,100

5,593,000

710,238,930

110,771,714

45,211,882

2,242,993,726

1,245,416,467

410,356,044

153,332,375

1,809,104,886

433,888,840

△ 16,256,556

417,632,284

金  額

4,158,000

536,000

145,972

4,839,972

661,983,880

125,042,876

2,910,000

789,936,756

△ 785,096,784

1,837,564

△ 783,259,220

小計  （教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） △ 365,626,936

金  額

6,859,707

462,544,577

469,404,284

143,140

469,547,424

2,770,000

6,859,707

50,600

452,631,645

462,311,952

40,165

462,352,117

7,195,307

1,903

7,197,210

支払資金の増減額  （小計＋その他の活動資金収支差額） △ 358,429,726

前年度繰越支払資金 1,189,132,359

翌年度繰越支払資金 830,702,633

差引

調整勘定等

  その他の活動資金収支差額

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科        目

収
入

  仮払金受入収入

  預り金受入収入

小計

  受取利息・配当金収入

  その他の活動資金収入計

支
出

  借入金等返済支出

  仮払金支払支出

  預託金支払支出

  預り金支払支出

小計

  借入金等利息支出

  その他の活動資金支出計

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る

資
金
収
支

科        目

収
入

  施設設備寄付金収入

  施設設備補助金収入

  教育振興引当特定資産取崩収入

  施設整備等活動資金収入計

支
出

  施設関係支出

  設備関係支出

  教育振興引当特定資産繰入支出

  施設整備等活動資金支出計

調整勘定等

  施設整備等活動資金収支差額

  管理経費支出

  教育活動資金支出計

差引

差引

調整勘定等

  教育活動資金収支差額

活 動 区 分 資 金 収 支 計 算 書

平成28年 4月 1日 から
平成29年 3月31日 まで

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科        目

収
入

  学生生徒等納付金収入

  手数料収入

  特別寄付金収入

  経常費等補助金収入

  付随事業収入

  雑収入

  教育活動資金収入計

支
出

  人件費支出

  教育研究経費支出



活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。 （単位 円）
資金収支計算書

計上額
教育活動による

資金収支
施設整備等活動
による資金収支

その他の活動
による資金収支

193,744,000 193,744,000 0 0

87,566,556 81,391,556 6,175,000 0

△ 73,894,286 △ 73,358,286 △ 536,000 0

△ 191,605,000 △ 191,605,000 0 0

15,811,270 10,172,270 5,639,000 0

106,660,873 84,999,509 21,661,364 0

1,397,488 1,397,488 0 0

△ 75,484,429 △ 57,622,598 △ 17,859,928 △ 1,903

△ 2,345,573 △ 2,345,573 0 0

30,228,359 26,428,826 3,801,436 △ 1,903

△ 14,417,089 △ 16,256,556 1,837,564 1,903

  期末未払金

  前期末前払金

支出計

収入計－支出計

  前期末未収入金収入

  期末未収入金

  前期末前受金

収入計

  前期末未払金支払支出

  前払金支払支出

項       目

  前受金収入



（単位　円）
科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

   学生生徒等納付金 1,300,621,000 1,299,653,100 967,900

   手数料 70,905,000 71,525,100 △ 620,100

   寄付金 5,695,000 5,593,000 102,000

   経常費等補助金 703,930,000 710,238,930 △ 6,308,930

   付随事業収入 111,329,000 110,771,714 557,286

   雑収入 46,465,000 45,319,121 1,145,879

   教育活動収入計 2,238,945,000 2,243,100,965 △ 4,155,965

科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

   人件費 1,239,325,000 1,237,690,053 1,634,947

   教育研究経費 604,695,000 597,384,860 7,310,140

   管理経費 225,263,000 212,298,448 12,964,552

   徴収不能額等 0 0 0

   教育活動支出計 2,069,283,000 2,047,373,361 21,909,639

教育活動収支差額 169,662,000 195,727,604 △ 26,065,604

科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

   受取利息・配当金 146,000 143,140 2,860

   その他の教育活動外収入 0 0 0

   教育活動外収入計 146,000 143,140 17,756,534

科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

   借入金等利息 41,000 40,165 835

   その他の教育活動外支出 0 0 0

   教育活動外支出計 41,000 40,165 835

教育活動外収支差額 105,000 102,975 2,025

169,767,000 195,830,579 △ 26,063,579

科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

   資産売却差額 0 0 0

   その他の特別収入 8,808,000 9,201,780 △ 393,780

   特別収入計 8,808,000 9,201,780 △ 393,780

   資産処分差額 42,719,000 42,749,260 △ 30,260

   その他の特別支出 0 0 0

   特別支出計 42,719,000 42,749,260 △ 30,260

特別収支差額 △ 33,911,000 △ 33,547,480 △ 363,520

30,000,000 0 30,000,000

105,856,000 162,283,099 △ 56,427,099

△ 468,659,000 △ 467,493,935 △ 1,165,065

△ 362,803,000 △ 305,210,836 △ 57,592,164

△ 4,296,768,418 △ 4,296,768,418 0

28,588,000 26,000,000 2,588,000

△ 4,630,983,418 △ 4,575,979,254 △ 55,004,164

2,247,899,000 2,252,445,885 △ 4,546,885

2,142,043,000 2,090,162,786 51,880,214

   〔予備費〕

   基本金組入前当年度収支差額

平成　28 年　4　月 　 1　日から
平成  29 年  3　月　31　日まで

   事業活動支出計

   基本金組入額合計

   前年度繰越収支差額

   基本金取崩額

   翌年度繰越収支差額

   （参考）

   事業活動収入計

   当年度収支差額

事  業  活  動　収　支　計　算　書

教
育
活
動
収
支

教
育
活
動
外
収
支

経常収支差額

特
別
収
支



学校法人　尽誠学園

　理　　事　　会　 御中

　評　議　員　会 御中

学校法人　尽誠学園　

監　　事    田  山   棟  信    ㊞

監　　事    林  野   忠  弘    ㊞

　私達は、学校法人尽誠学園の監事として、私立学校法第３７条第３項に基づい

て、同学園の平成２８年度（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

における、学校法人の業務、財産の状況及び計算書類（貸借対照表、資金収支計

算書及び事業活動収支計算書）の監査をおこない、以下のとおり報告します。

１.監査の方法の概要

　理事会その他の会議に出席したほか、理事等から業務の執行報告を聴取し、関係

書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて、設置されている学校における

業務及び財産の状況を監査した。

２.監査の結果

（１）　会計帳簿は記載すべき事項を正しく記載し、資金収支計算書（人件費支出

　　　内訳表を含む。）事業活動収支計算書、貸借対照表（固定資産明細表、借入

　　　金明細表及び基本金明細表を含む。）財産目録は適法かつ正確に法人の収支

　　　状況及び財産状況を示していると認めました。

（２）　学校法人の業務または財産に関し不正の行為又は法令もしくは寄附行為に

　　　違反する重大な事実はないものと認めます。

以　上

監 査 報 告 書
平成２９年 ５月１７日
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