平成28年度財務情報

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

事業報告書

財 産 目 録

貸借対照表

資金収支計算書

活動区分資金収支計算書

事業活動収支計算書

監 査 報 告 書

学 校 法 人 名

学校法人 尽誠学園

学校法人所在地

香川県善通寺市生野町855番地1

電子メールアドレス

jinsei@deluxe.ocn.ne.jp

電 話 番 号

0877 - 63 - 1717

F A X 番号

0877 - 63 - 3860

財 産 目 録

平成29年3月31日

金額
10,239,136,643 円
3,443,074,057 円 6,254,128,301 円 227,945,616 円
129,457,176 円 184,531,493 円
1,097,265,383 円
830,702,633 円 266,562,750 円
11,336,402,026 円
239,735,057 円
210,348,686 円 29,386,371 円
281,907,599 円
193,744,000 円
71,006,995 円 17,156,604 円
521,642,656 円
10,814,759,370 円

貸借対照表

平成 29 年 3 月 31 日

資産の部			(単位 门 <i>)</i>
科目	本年度末	前年度末	増減
固定資産	10,239,136,643	9,733,400,522	505,736,121
有形固定資産	10,226,366,393	9,727,071,295	499,295,098
特定資産	6,773,096	4,009,068	2,764,028
その他の固定資産	5,997,154	2,320,159	3,676,995
流動資産	1,097,265,383	1,470,446,570	△ 373,181,187
資産の部合計	11,336,402,026	11,203,847,092	132,554,934
負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定負債	239,735,057	243,087,722	△ 3,352,665
流動負債	281,907,599	308,283,099	△ 26,375,500
負債の部合計	521,642,656	551,370,821	△ 29,728,165
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	15,390,738,624	14,949,244,689	441,493,935
翌年度繰越収支差額	△ 4,575,979,254	△ 4,296,768,418	△ 279,210,836
純資産の部合計	10,814,759,370	10,652,476,271	162,283,099
負債及び純資産の部合計	11,336,402,026	11,203,847,092	132,554,934

資金収支計算書

平成 28 年 4 月 1日から 平成 29 年 3 月 31日まで

収入の部			(単位 円)
科目	予算	決 算	差異
学生生徒等納付金収入	1,300,621,000	1,299,653,100	967,900
手数料収入	70,905,000	71,525,100	△ 620,100
寄付金収入	9,871,000	9,751,000	120,000
補助金収入	704,456,000	710,774,930	△ 6,318,930
国庫補助金収入	168,916,000	168,926,000	△ 10,000
地方公共団体補助金収入	535,540,000	541,848,930	△ 6,308,930
資産売却収入	0	0	C
付随事業·収益事業収入	111,329,000	110,771,714	557,286
受取利息·配当金収入	146,000	143,140	2,860
雑収入	46,361,000	45,211,882	1,149,118
借入金等収入	0	0	C
前受金収入	200,371,000	193,744,000	6,627,000
その他の収入	555,883,000	557,116,812	△ 1,233,812
資金収入調整勘定	△ 255,652,000	△ 265,499,286	9,847,286
前年度繰越支払資金	1,189,133,000	1,189,132,359	641
収入の部合計	3,933,424,000	3,922,324,751	11,099,249
支出の部			
科目	予算	決 算	差異
人件費支出	1,246,612,000	1,245,416,467	1,195,533
教育研究経費支出	416,288,000	410,356,044	5,931,956
管理経費支出	167,738,000	153,332,375	14,405,625
借入金等利息支出	41,000	40,165	835
借入金等返済支出	2,770,000	2,770,000	C
施設関係支出	660,029,000	661,983,880	△ 1,954,880
設備関係支出	125,197,000	125,042,876	154,124
資産運用支出	3,580,000	2,910,000	670,000
その他の支出	563,870,000	567,600,313	△ 3,730,313
予備費	30,000,000		30,000,000
資金支出調整勘定	△ 81,685,000	△ 77,830,002	△ 3,854,998
翌年度繰越支払資金	798,984,000	830,702,633	△ 31,718,633
支出の部合計	3,933,424,000	3,922,324,751	11,099,249

活動区分資金収支計算書

平成28年 4月 1日 から 平成29年 3月31日 まで

			(単位 円 <u>)</u>
		科 目	金 額
教育活動に		学生生徒等納付金収入	1,299,653,100
		手数料収入	71,525,100
		特別寄付金収入	5,593,000
	収	経常費等補助金収入	710,238,930
	入	付随事業収入	110,771,714
		雑収入	45,211,882
ょ		教育活動資金収入計	2,242,993,726
る		人件費支出	1,245,416,467
資	支	- ハーダスロー	410,356,044
金	出	管理経費支出	153,332,375
収支	I	<u> </u>	1,809,104,886
		差引	
		調整勘定等	433,888,840
	おさ	調 定劑足等 「活動資金収支差額	△ 16,256,556
	叙 目		417,632,284
		科 目 · ᄷᇌᇌᄷᇴᄼᄼᄼᄱᇻ	金額
旃		施設設備寄付金収入	4,158,000
設	収	施設設備補助金収入	536,000
施設整貨備	入	教育振興引当特定資産取崩収入	145,972
資備		施設整備等活動資金収入計	4,839,972
金等		施設関係支出	661,983,880
収活 支動	支	設備関係支出	125,042,876
又勁	出	教育振興引当特定資産繰入支出	2,910,000
よ		施設整備等活動資金支出計	789,936,756
る		差引	△ 785,096,784
		調整勘定等	1,837,564
	施設	z整備等活動資金収支差額	△ 783,259,220
		小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 365,626,936
		科 目	金 額
		仮払金受入収入	6,859,707
2	ılπ	預り金受入収入	462,544,577
その	収 入	小計	469,404,284
他	/	受取利息•配当金収入	143,140
の		その他の活動資金収入計	469,547,424
活 動		借入金等返済支出	2,770,000
動		仮払金支払支出	6,859,707
1:	支出	預託金支払支出	50,600
よる資金		預り金支払支出	452,631,645
資		小計	462,311,952
金		借入金等利息支出	40,165
収		その他の活動資金支出計	462,352,117
支		差引	7,195,307
		調整勘定等	1,903
	その	他の活動資金収支差額	7,197,210
	(0)	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	△ 358,429,726
<u> </u>		文仏真並の追滅領(小品) (の他の治動真並収文左領) 前年度繰越支払資金	1,189,132,359
<u> </u>		翌年度繰越支払資金	830,702,633
		立十尺林屹义似具亚	030,702,033

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目	資金収支計算書 計上額	教育活動による 資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
			<u> </u>	<u> </u>
前受金収入	193,744,000	193,744,000	U	U
前期末未収入金収入	87,566,556	81,391,556	6,175,000	0
期末未収入金	△ 73,894,286	△ 73,358,286	△ 536,000	0
前期末前受金	△ 191,605,000	△ 191,605,000	0	0
収入計	15,811,270	10,172,270	5,639,000	0
前期末未払金支払支出	106,660,873	84,999,509	21,661,364	0
前払金支払支出	1,397,488	1,397,488	0	0
期末未払金	△ 75,484,429	△ 57,622,598	△ 17,859,928	△ 1,903
前期末前払金	△ 2,345,573	△ 2,345,573	0	0
支出計	30,228,359	26,428,826	3,801,436	△ 1,903
収入計一支出計	△ 14,417,089	△ 16,256,556	1,837,564	1,903

事業活動収支計算書

平成 28 年 4 月 1 日から 平成 29 年 3 月 31 日まで

				(<u>甲12</u> 円)	
教	科目	予算	決 算	差異	
	学生生徒等納付金	1,300,621,000	1,299,653,100	967,900	
	手数料	70,905,000	71,525,100	△ 620,100	
	寄付金	5,695,000	5,593,000	102,000	
	経常費等補助金	703,930,000	710,238,930	△ 6,308,930	
	付随事業収入	111,329,000	110,771,714	557,286	
育	雑収入	46,465,000	45,319,121	1,145,879	
活	教育活動収入計	2,238,945,000	2,243,100,965	△ 4,155,965	
動収	科目	予算	決 算	差 異	
支	人件費	1,239,325,000	1,237,690,053	1,634,947	
	教育研究経費	604,695,000	597,384,860	7,310,140	
	管理経費	225,263,000	212,298,448	12,964,552	
	徴収不能額等	0	0	0	
	教育活動支出計	2,069,283,000	2,047,373,361	21,909,639	
	教育活動収支差額	169,662,000	195,727,604	△ 26,065,604	
	科目	予算	決 算	差 差 異	
	受取利息•配当金	146,000	143,140	2,860	
教	その他の教育活動外収入	0	0	0	
育 汗	教育活動外収入計	146,000	143,140	17,756,534	
育活動	科目	予算	決 算	差 異	
外	借入金等利息	41,000	40,165	835	
収	その他の教育活動外支出	0	0	0	
支	教育活動外支出計	41,000	40,165	835	
	教育活動外収支差額	105,000	102,975	2,025	
	経常収支差額	169,767,000	195,830,579	△ 26,063,579	
	科目	予算	決 算	差異	
	資産売却差額	0	0	0	
#±	その他の特別収入	8,808,000	9,201,780	△ 393,780	
特 別	特別収入計	8,808,000	9,201,780	△ 393,780	
収	資産処分差額	42,719,000	42,749,260	△ 30,260	
支	その他の特別支出	0	0	0	
	特別支出計	42,719,000	42,749,260	△ 30,260	
	特別収支差額	△ 33,911,000	△ 33,547,480	△ 363,520	
(-	予備費〕	30,000,000	0	30,000,000	
基	本金組入前当年度収支差額	105,856,000	162,283,099	△ 56,427,099	
基本金組入額合計		△ 468,659,000	△ 467,493,935	△ 1,165,065	
当年度収支差額		△ 362,803,000	△ 305,210,836	△ 57,592,164	
前年度繰越収支差額		△ 4,296,768,418	△ 4,296,768,418	0	
基	本金取崩額	28,588,000	26,000,000	2,588,000	
꽢	年度繰越収支差額	△ 4,630,983,418	△ 4,575,979,254	△ 55,004,164	
(💈	(参考)				
事業活動収入計		2,247,899,000	2,252,445,885	△ 4,546,885	
事	業活動支出計	2,142,043,000	2,090,162,786	51,880,214	

監査報告書

平成29年 5月17日

学校法人 尽誠学園

理 事 会 御中評 議員会 御中

学校法人 尽誠学園

監 事 田山 棟信 ⑩

監事 林野 忠弘 ⑩

私達は、学校法人尽誠学園の監事として、私立学校法第37条第3項に基づいて、同学園の平成28年度(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)における、学校法人の業務、財産の状況及び計算書類(貸借対照表、資金収支計算書及び事業活動収支計算書)の監査をおこない、以下のとおり報告します。

1. 監査の方法の概要

理事会その他の会議に出席したほか、理事等から業務の執行報告を聴取し、関係 書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて、設置されている学校における 業務及び財産の状況を監査した。

2. 監査の結果

- (1) 会計帳簿は記載すべき事項を正しく記載し、資金収支計算書(人件費支出 内訳表を含む。)事業活動収支計算書、貸借対照表(固定資産明細表、借入 金明細表及び基本金明細表を含む。)財産目録は適法かつ正確に法人の収支 状況及び財産状況を示していると認めました。
- (2) 学校法人の業務または財産に関し不正の行為又は法令もしくは寄附行為に 違反する重大な事実はないものと認めます。

以上